CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 24 de setembro de 1996

OF. Nº 328/96

À

COMISSÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - COMUTRAN

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Sa., cópia do REQUERIMENTO Nº 318/96,  de autoria do nobre Edil DR. JOSÉ WAGNER PAPINI,  aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 23 de setembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Sa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°  318     , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que através do requerimento n° 552/95 de minha autoria, foi solicitada à Comutran, estudos para a implantação de lombadas eletrônicas nos locais mais importantes da cidade; ( em anexo )

		Considerando que consta na pauta da Ata da Comutran do dia 17.02.96, que a solicitação estava em estudos, mas até a presente data nada foi definido;

		Considerando que a lombada é um sensor que vai detectar a velocidade do veículo e fazer um registro fotográfico dos que ultrapassarem a velocidade máxima permitida;

		Considerando que até o final do ano o DERSA (Desenvolvimento Rodoviário S/A)  vai instalar 18 lombadas eletrônicas nas rodovias Anchieta, Imigrantes, Pedro Raques, Padre Manuel da Nóbrega e Piaçaguera-Guarujá;

		Considerando que esta medida visa preservar a integridade física dos pedestres:

		Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental de estilo, que seja oficializada à COMUTRAN (Comissão Municipal de Trânsito) solicitando definição do referido pedido.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 23 DE SETEMBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.